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สาระน่ารู้-กฎหมายรอบตัว 
 

เรือ่งท่ี ๑๕ สรรพากรภาค 1 เป็นผู้แทนกรมสรรพากรม๊ัย    
 
  ปญัหาสว่นใหญมั่กเกดิมาจากกรมสรรพากรมคีวามจําเปน็ท่ีจะต้องดําเนนิคดีต่อศาลท้ังทางแพ่งและทางอาญากับผูเ้สยีภาษีอากร
ท่ีไม่ชําระภาษีอากรคา้งให้ถูกต้องครบถ้วน และผูเ้สยีภาษีอากรกมั็กจะตอ่สูโ้ดยอ้างเรือ่งอํานาจฟ้องของกรมสรรพากรว่าเปน็ฟ้องท่ีไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย เนือ่งจากการมอบอํานาจไม่ถูกต้องตามกฎหมายทําให้ผูรั้บมอบอํานาจไม่มีอํานาจดําเนนิคดีและไม่ได้รู้เห็นข้อเท็จจริงในคดี 
กรมสรรพากรไม่มีอํานาจฟ้อง จงึกลายเปน็ฟ้องท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย ขอให้ศาลยกฟ้องเพราะเหตนุี ้ดังนัน้ จงึควรท่ีจะต้องมาพิจารณากนั
ว่า ในกรณีสํานักงานสรรพากรภาค 1 ส่งเร่ืองให้สํานักงานอัยการสูงสุดดําเนินการฟ้องคดีทางศาลในนามของกรมสรรพากร โดยท่ี
สรรพากรภาค ๑ เป็นผู้ลงนามแทนอธิบดีกรมสรรพากรในใบแต่งทนายความโดยไม่มีหนังสือมอบอํานาจจากกรมสรรพากร จะถือว่า
สรรพากรภาค 1 เปน็ผูล้งนามทําแทนกรมสรรพากรโดยชอบด้วยกฎหมายแล้ว ถูกต้องหรอืไม่    
  นา่จะเริม่ต้นทําความเข้าใจในเร่ืองของ “นติิบุคคล” เสยีกอ่น แลว้จงึดูว่าใครเปน็ผูมี้อํานาจแสดงออกถึงความประสงคข์อง 
นติิบคุคล ซ่ึงผูน้ัน้จะถกูเรียกว่า ผู้แทนนิติบุคคล เปรยีบเสมือนเปน็ตัวนติิบคุคลนัน้เอง (ต่างกบัคําว่า ตัวแทนนติิบุคคล ซ่ึงหมายถงึ  
กรณท่ีีผูแ้ทนนติิบคุคลไม่ประสงคจ์ะทําเอง กม็อบอํานาจหรอืต้ังบคุคลอ่ืนเปน็ตัวแทนผูทํ้าหนา้ท่ีแทนตน) 
   นติิบุคคล คอื บคุคลท่ีกฎหมายสมมติข้ึน ดังนัน้ นติิบคุคลจะต้ังข้ึนได้กแ็ต่โดยมีกฎหมายให้อํานาจไวเ้ท่านัน้ ตัวอย่าง เชน่ บริษัท 
กระทรวง กรม  แต่เนื่องจากนิติบุคคลเป็นสิ่งไม่มีชีวิตจิตใจจึงไม่สามารถท่ีจะแสดงเจตนาหรือทําการโดยตนเองได้ กฎหมายจึงให้
แสดงออกได้โดยผา่นผูแ้ทนของนติิบคุคลนัน้  
  ผู้แทนนิติบุคคล ก็คือ ผู้มีอํานาจหน้าท่ีจัดการแทนนิติบุคคล อาจจะมีคนเดียวหรือหลายคนก็ได้ เช่น รัฐมนตรีเป็นผู้แทน
กระทรวง, อธิบดีเป็นผู้แทนกรม, เจา้อาวาสเปน็ผูแ้ทนวัดวาอาราม, กรรมการเปน็ผูแ้ทนบรษัิท ซ่ึงเม่ือผูแ้ทนได้จดัการอย่างใดให้แก ่
นติิบคุคลภายในขอบวัตถุประสงค ์และตามบทบญัญติัของกฎหมายแลว้ การนัน้ย่อมผกูพันนติิบคุคล  ซ่ึงอํานาจของผู้แทนนติิบคุคล  
โดยปกติแลว้ย่อมมีกําหนดไว้ในกฎหมายหรือในข้อบงัคบัหรอืตราสารจดัต้ังนติิบคุคลนัน้  
  ผูแ้ทนกรมสรรพากรก็คอือธิบดีกรมสรรพากรคนเดียวเท่านัน้ โดยพิจารณาจากอํานาจท่ีกําหนดไว้ กล่าวคือ กรมสรรพากรเป็น
ส่วนราชการ โดยเป็นกรมในสังกัดกระทรวงการคลัง มีฐานะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย ตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผน่ดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 7 มีอํานาจหนา้ท่ีจดัเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 5 และกฎหมายอืน่ท่ีกําหนดไว้เปน็อํานาจ
หนา้ท่ีของกรมสรรพากร มีอธิบดีกรมสรรพากรเปน็หัวหนา้สว่นราชการและเปน็ผูแ้ทนของกรมสรรพากร (สรรพากรภาค 1 ไม่ใชผู้่แทน
กรมสรรพากร) 
  อธิบดีกรมสรรพากรได้มอบอํานาจให้สรรพากรภาค 1 เปน็ผูมี้อํานาจดําเนนิคดีและปฏบิติัราชการแทนอธบิดีกรมสรรพากร อาศยั
อํานาจตามพระราชบญัญติัระเบยีบบริหารราชการแผน่ดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 38 ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการมอบอํานาจ 
พ.ศ. 2550 และคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.184/2554 ลงวันท่ี 5 เมษายน 2554 จึงเป็นกรณีผู้แทนกรมสรรพากรมอบอํานาจให้
ตัวแทนดําเนนิการได้โดยชอบตามกฎหมายแลว้ ทําให้สรรพากรภาค 1 มีอํานาจดําเนนิการแทนกรมสรรพากรได้  จงึมีอํานาจลงนามใน 
ใบแต่งทนายความแต่งต้ังพนักงานอัยการของสํานักงานอัยการสูงสุดเป็นผู้ดําเนินคดีทางศาลต่อไปได้โดยชอบด้วยกฎหมาย ทําให้
กรมสรรพากรมีอํานาจฟ้องโดยชอบแม้ว่าคดีท่ีฟ้องจะเป็นคดีท่ีเกิดข้ึนในท้องท่ีใด ไม่ว่าจะเป็นการดําเนินคดีในศาลใด ท้ังนี้ตามคําสั่ง

นายพิษณุ ผาสุกมโน เรียบเรียง  



กรมสรรพากรท่ีกําหนดไว้ แม้ว่าสรรพากรภาค 1 จะไม่ได้รู้เห็นข้อเท็จจรงิในคดีมากอ่นกต็าม (สรปุได้ว่า แม้สรรพากรภาค 1 จะไม่ใช่
ผู้แทนกรมสรรพากรแต่ดําเนนิการแทนกรมสรรพากรได้ในฐานะตัวแทนกรมสรรพากร) 
 
  นอกจากอธิบดีกรมสรรพากรจะมอํีานาจมอบให้สรรพากรภาค 1 เปน็ผูมี้อํานาจดําเนนิคดีได้แลว้ อธิบดีกรมสรรพากรยังมีอํานาจ
ท่ีจะมอบหมายให้สรรพากรภาค 1 ดําเนนิการอยา่งอืน่ได้อีก เชน่ตามคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ท. 228/2552 ลงวันท่ี 20 เมษายน 2552 
ให้สรรพากรภาค 1 มีอํานาจในการอนุญาต การอนุมัติ การสั่งการ การปฏิบัติราชการ และเป็นผู้ลงนามในกรณีต่าง ๆ แทนอธิบดี
กรมสรรพากร สําหรับในท้องท่ีของสํานกังานสรรพากรภาค 1 นัน้ ได้แก ่ 
                            (1) อนมัุติให้ขยายเวลาการออกหมายเรยีกตรวจสอบภาษอีากรตามมาตรา 19 แห่งประมวลรษัฎากร เว้นแต่การ
พิจารณาอนมัุติให้ขยายเวลาการออกหมายเรยีกพระบรมวงศานวุงศ ์ต้ังแต่ชัน้พระองคเ์จา้ข้ึนไป สมาชกิรัฐสภา คณะรฐัมนตร ี ข้าราชการ
ประเภทบริหารระดับสูง  และข้าราชการประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิข้ึนไป และการออกหมายเรียกซํ้าราย ซํ้าปีภาษีหรือรอบ
ระยะเวลาบญัช ี
                            (2) อนมัุติให้ออกหมายเรยีกธนาคารพาณชิย์ในฐานะพยานสําหรบักรณพิีเศษ  ซ่ึงจําเปน็ต้องออกหมายเรยีกตรงไป
ยังธนาคารพาณชิย์ ไม่ว่าเปน็สํานกังานใหญห่รือสาขาในท้องท่ีของสํานกังานสรรพากรภาคน้ัน เพ่ือให้แจง้รายการบญัชเีงนิฝากธนาคาร
ของผู้เสยีภาษีอากร และสัง่การให้สรรพากรพ้ืนท่ีท่ีเปน็ท่ีต้ังธนาคารพาณชิย์นัน้เปน็ผูล้งนามในหมายเรยีกดังกลา่วด้วย 
                         (3) อนมัุติขยายเวลาประเมนิภาษีมูลคา่เพ่ิมตามมาตรา 88/6  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  
                            (4) อนมัุติให้เปลีย่นแปลงเกณฑ์สทิธิและวธีิการทางบญัช ีเพ่ือคํานวณรายได้และรายจา่ยตามมาตรา 65 วรรคท้าย 
แห่งประมวลรัษฎากร 
                         (5) อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์การคํานวณรายรับเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/8 วรรคสอง แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
                         (6) อนญุาตให้เปลีย่นวันสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชตีามมาตรา 65 (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร  
                            (7) อนมัุติให้เปลีย่นแปลงหลกัเกณฑ์ วิธีการ เงือ่นไข  และอตัราท่ีจะหักคา่สกึหรอและคา่เสือ่มราคาของทรพัย์สนิ
ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
                         (8) อนมัุติให้เปลีย่นหลกัเกณฑ์การคํานวณราคาทุนสนิคา้คงเหลอืในวันสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชตีาม 
มาตรา 65 ทวิ (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
                         (9) อนุมัติท่ีจะไม่ประเมินภาษีเงินได้ตามมาตรา 71 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี 
ป.78/2541ฯ  ลงวันท่ี 27 ตุลาคม พ.ศ. 2541  
                            (10) อนมัุติให้เปลีย่นแปลงวิธีการคํานวณอัตราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศเปน็เงนิตราไทยตามมาตรา 9 แห่ง
ประมวลรัษฎากร และประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวันท่ี  8  กมุภาพันธ์ พ.ศ. 2548 
                         (11) อนุมัติการจัดทํารายการในใบกํากับภาษีเป็นภาษาต่างประเทศท่ีมิใช่ภาษาอังกฤษ หรือหน่วยเงินตรา
ต่างประเทศตามมาตรา 86/4 หรือมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร  
                            (12) อนมัุติให้ตัวแทนออกใบกํากบัภาษใีนนามของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัรตามมาตรา 
86/2  แห่งประมวลรัษฎากร  
                            (13) อนมัุติการจดัทํารายงานท่ีแตกต่างไปจากรายงานตามมาตรา  87  แห่งประมวลรัษฎากรของผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีนท่ีมีสถานประกอบการหลายแห่งท่ีเปน็รถเข็น แผงลอย หนว่ยขายทีมี่ลกัษณะเปน็ร้านคา้ย่อย หรือท่ีมีลกัษณะทํานองเดยีวกนั
ตามมาตรา 87/1 แห่งประมวลรษัฎากร 



                            (14) อนมัุติการเปลีย่นแปลงชว่งเวลาสิน้วันทําการของผู้ประกอบการจดทะเบยีนขายสนิคา้หรอืให้บริการตอ่เนือ่ง
ตลอด 24 ชั่วโมง โดยไม่มีกําหนดระยะเวลาสิ้นวันทําการท่ีชัดเจนตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.45/2537ฯ ลงวันท่ี 9 มิถุนายน        
พ.ศ. 2537 
                            (15) อนมัุติให้มีอํานาจในการพิจารณา สัง่การ ในกรณท่ีีมีปญัหาการปฏิบติัตามคําสัง่กรมสรรพากรในเร่ืองการเกบ็
และรักษารายงาน ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากับภาษี พร้อมท้ังเอกสารประกอบการลงรายงาน หรือเอกสารอ่ืนท่ีอธิบดีกําหนดไว้ ณ 
สถานท่ีอ่ืนตามมาตรา 87/3 วรรคหนึง่ แห่งประมวลรัษฎากร และคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป.71/2540ฯ ลงวันท่ี 14 กรกฎาคม  
พ.ศ. 2540 แกไ้ขเพิม่เติมโดยคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป.116/2545ฯ ลงวันท่ี 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
                            (16) สัง่ให้ขยายระยะเวลาการแจง้เลกิกจิการ และสัง่ให้ขยายรอบระยะเวลาบัญช ีตามมาตรา 72 แห่งประมวล
รัษฎากร   
                         (17) ขยายกําหนดเวลาการแจง้รายการ  
                                       (ก) การใช้เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอย่างย่อ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 
145) พ.ศ. 2527 แกไ้ขเพิม่เติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 264) พ.ศ. 2536 
                                           (ข) การกอ่สรา้งอาคาร และการใชพ้ื้นท่ีอาคาร (ภ.พ. 05.1 - 05.4) ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 29)ฯ ลงวันท่ี 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคา่เพ่ิม (ฉบบัท่ี 136)ฯ ลงวันท่ี 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
                         (18) ลงนามในหนงัสอืตอบข้อหารือในเรือ่ง การออกหนงัสอืรับรองเพือ่การรัษฎากร  
 
   อธิบดีกรมสรรพากรยังชอบท่ีจะมอบหมายให้ผู้อืน่ให้เปน็ตัวแทนกรมสรรพากรได้อีก เชน่ ท่ีปรึกษา รองอธิบดี ผูอํ้านวยการสํานกั
ทุกสํานกั กลุม่ทุกกลุม่ ผูต้รวจราชการ สรรพากรภาคทุกภาค สรรพากรพืน้ท่ีทุกพ้ืนท่ี สรรพากรพืน้ท่ีสาขาทุกสาขา เปน็ต้น  


